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1 Úvod

Během mého dlouhodobého studia jsem poznala mnoho způsobů, jak hodnotit

jednotlivé podniky. Finanční analýza však vždy byla a je nejkomplexnějším metodou.

Posuzuje se zde celková situace podniku, především finanční zdraví, a lze veškeré dílčí

postupy a výpočty upravit přesně na míru zvoleného podniku.

Finanční analýza dává obrázek o celé společnosti. Vstupními daty jsou informace

převzaté z účetních výkazů za poslední roky. Vlastníci a management podniku přijímají

na základě finanční analýzy případná opatření do dalších let, ať už se jedná

o dlouhodobé plány na investice a rozvoj podniku či kroky k odvrácení případné

finanční krize.

Já jsem si pro svou práci vybrala firmu Centropen, a. s., kterou jsem posuzovala pomocí

poměrových i absolutních ukazatelů a bankrotních modelů. Volba pro tuto společnost

byla jednoduchá, neboť vyrábějí psací a kancelářské potřeby již od svého vzniku.

S jejich výrobky tedy přijde člověk do styku prakticky každý den. Dalším faktorem pro

vybrání právě této firmy je, že sídlí v místě mého bydliště a její činnost ovlivňuje životy

mnoha mých známých, kteří zde pracují, či pracovali. A díky této bakalářské práci jsem

dokázala zjistit, zda se společnost Centropen propaguje a chová dle jejího skutečného

finančního stavu.

Zároveň mě zajímalo, jak si stojí ve srovnání s odvětvím. Vzhledem k tomu, že takováto

výrobní činnost je specifická, našla jsem si hlavní čtyři konkurenty. Největším

konkurentem na trhu s psacími potřebami je Stabilo, která má svůj původ v zahraničí.

Dalšími respondenty je Kores a Jihočeský KOH-I-NOOR Hardtmuth sídlící v Českých

Budějovicích. Podle tohoto jsem sestavila jak teoretickou, tak i následně praktickou část

práce.
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2 Finanční analýza

Finanční analýza má v ekonomickém světě mnoho definicí. Hlavním cílem však

je rozbor podniku jako celku, prozkoumat jeho finanční stabilitu a finanční zdraví.

K dosažení tohoto cíle jsou používány různé druhy ukazatelů, které rozlišujeme na

absolutní a poměrové. Těmito ukazateli se budeme zabývat až dále. Finanční analýza

slouží především ke srovnání skutečnosti s plánem, se skutečností minulých období

a na stanovení trendů vývoje, srovnání s podniky téhož odvětví a konkurenčními

podniky, srovnání skutečnosti se standardními hodnotami. Pokud analýzu provádí sám

podnik, je možno ji zařadit mezi interní analýzy podniku, neboť se zaměřuje na interní

data, která často nejsou přístupná veřejnosti. Dalším způsobem je tzv. controlling, který

je prováděný zvnějšku. Znamená to, že veškerá data posuzuje objektivní controller

na základě dat, jejž mu podnik poskytne. Má to však své nevýhody. Tato metoda je sice

objektivnější na posouzení, avšak je zároveň dražší a časově náročnější než interní

analýza.(Synek, 2011), (Peterson Drake & Fabozzi, 2006).

2.1 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza má mnoho uživatelů. Rozlišujeme je na externí, kterými jsou

investoři, banky a jiní věřitelé, stát a jeho orgány, obchodní partneři (dodavatelé

a odběratelé), manažeři, konkurence a na interní uživatele, jako jsou především majitelé,

odboráři a zaměstnanci. Každý uživatel má na finanční analýzu jiný pohled a zajímá ho

jiná část analýzy. Hromadně jde však říci, že každý z nich zjišťuje, zda je podnik

bonitní a je schopen splácet závazky vůči nim. Zároveň pro uživatele slouží jako základ

pro rozhodování, jestli je vhodné do podniku investovat či nikoli. (Kislingerová, 2007)

2.2 Zdroje dat pro finanční analýzu

Finanční analýza vychází z dat daného podniku za určité období. Jedním

z nejobvyklejších způsobů hodnocení je hodnocení ukazatelů v časovém horizontu, jak

se firma finančně vyvíjí, zda je finančně stabilní a je dobré přijmout nové investice pro

rozvoj, či podnik spěje k bankrotu. Informace pro tuto analýzu a následné rozhodování

přijímáme na základě interních dat. Zdroje jsou především rozvaha, výkaz zisků a ztrát,

v některých případech je možné použít i cash flow, pokud ho daná firma sestavuje.

Všechny tři výkazy jsou navzájem propojeny. Nyní si je blíže představíme.
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2.2.1 Rozvaha

Rozvaha se skládá z aktiv a pasiv podniku. Je možné si ji představit jako schéma, kdy

na levé straně nalezneme aktiva a na pravé straně všechna pasiva. Mezi aktiva patří

veškerý majetek podniku, jedná se o krátkodobý, do kterého spadají oběžná aktiva,

krátkodobé i dlouhodobé pohledávky, dlouhodobý majetek. Pasiva udávají jakým

způsobem je majetek financován, zda z vlastního kapitálu nebo z cizích zdrojů. Pokud

je majetek kryt z cizích zdrojů, je zde přehledně vidět v jaké výši. Aktiva a pasiva by

se vždy měly rovnat!

Tabulka 1 - Rozvaha

Aktiva (majetek) Pasiva (kapitál)

Dlouhodobý majetek

- Dlouhodobý hmotný majetek

- Dlouhodobý nehmotný majetek

- Dlouhodobý finanční majetek

Vlastní kapitál

- Základní kapitál

- Kapitálové fondy

- Rezervní fondy

- Výsledek hospodaření minulých let

- Výsledek hospodaření za běžné

období

Oběžná aktiva

- Dlouhodobé pohledávky

- Zásoby

- Pohledávky

- Krátkodobý finanční majetek

Cizí zdroje

- Rezervy

- Dlouhodobé závazky

- Krátkodobé závazky

- Bankovní úvěry a výpomoci

Časové rozlišení Časové rozlišení

Zdroj: vlastní tvorba

2.2.2 Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát zachycuje vztahy mezi výnosy podniku dosaženými v určitém

období a náklady, které byly vynaloženy na jejich dosažení. Náklady ani výnosy se

v tomto výkazu neopírají o skutečně získané či vynaložené peněžní prostředky. V České

republice je rozdělován do tří částí, tedy na část provozní, finanční a mimořádnou.

2.2.3 Výkaz cash flow

Výkaz cash flow lze jednoduše vysvětlit jako přehled o peněžních tocích. Udává, kolik

peněz podnik skutečně investoval či mu přibyly na účtech a pokladnách. Pro jeho

sestavení je možné použít různé metody: přímá, nepřímá a nepravá přímá. Přímá
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metoda vychází z nákladů a výnosů, nepřímá metoda vychází z principu upravování

hospodářského výsledku o odčitatelné položky.

Schéma 1 - Propojení výkazů

Zdroj: vlastní tvorba

2.2.4 Příloha účetní závěrky

Jejím základním cílem je podat doplňující informace k rozvaze a výkazu zisků a ztrát.

Příloha účetní závěrky musí splňovat pravidla spolehlivosti, neutrality, pravdivosti

údajů a srozumitelnosti i pro neinformovaného člověka. Jde především o doplnění

veškerých informací o podniku. Mezi základní informace, které poskytuje, patří obecné

údaje o firmě, o použitých účetních metodách včetně oceňování a jejich vysvětlení,

doplňující informace k rozvaze a přehled o peněžních tocích. Příloha k účetní závěrce

nemá předem stanovenou formu. (Kislingerová, 2007)

2.2.5 Výroční zpráva

Výroční zpráva má povinné náležitosti dle§21 zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb.

Obsahuje informaci o minulém vývoji účetní jednotky a skutečnostech, které nastaly

až po konci rozvahového dne. Zároveň udává informace o předpokládaném budoucím

vývoji.

2.3 Ukazatele

Ukazatel je chápán jako specifická statistická veličina, která zobrazuje určitou sociálně

ekonomickou skutečnost. Měl by mít jasně danou měrnou nebo měřící jednotku, která

může mít charakter peněžní (Kč, Eura), fyzikální, naturální (počet), časový, procenta

základu, anebo se může jednat o bezrozměrnou jednotku.
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Ukazatele jsou klasifikovány podle:

- Způsobu stanovení hodnoty

o Primární = zjištění přímo z finančních výkazů

o Sekundární = stanovení na základě dopočtů z primárních ukazatelů

- Vztahu k jinému jevu

o Absolutní = bez vztahu k jinému jevu

o Relativní = poměřují vztah dvou jevů mezi sebou

- Měrné jednotky

o Peněžní

o Naturální

- Chování v čase


[…]


modely: index IN05 a Tafflerův model. Index IN05 nebyl pro tuto společnost příliš

vhodný, protože nemají žádné cizí zdroje, a proto dostali mnoho bodů již za nulovou

zadluženost. Tento model nelze tedy hodnotit jako vlastnický, ale pouze jako bankrotní,

neboť vyšly vysoké hodnoty, díky kterým lze konstatovat, že bankrot v nejbližších

letech nehrozí. Tafflerův model potvrdil informace získané z předchozího modelu.

Podnik je bonitní a žádné finanční problémy mu nehrozí.

Kvůli specifikům společnosti Centropen, její kapitálové struktuře a změnám v průběhu

času, byla porovnána s konkurencí. Cílem bylo zjistit, zda je ojedinělá struktura a vývoj

pouze pro Centropen či pro celé odvětví. Pro toto porovnání byly vybrány podniky

s podobnou činností, neboť úplně stejná struktura výrobků a služeb v tomto odvětví

nebyla nalezena. Jednalo se o podniky: Faber-Castel, KOH-I-NOOR, Kores a Stabilo.

U těchto firem byly k dispozici údaje z účetních závěrek pouze za roky 2014-2017. Tyto

informace byly převzaty z databáze Albertina.

U konkurenčních podniků byly vypočítány stejné ukazatele jako u společnosti

Centropen, neboť každá firma má svá specifika. Vzorce nebyly pro výpočty nijak

upravovány, aby byla zachována jejich věcná správnost. Postupně byly porovnávány

ukazatele rentability, aktivity, nákladovosti, likvidity i zadluženosti. Pomocí ukazatelů

rentability bylo zjištěno, že stejně konstantní vývoj jako u Centropenu má pouze

společnost Stabilo, která se pohybuje mezi 14-16% a společnost Kores, která

je pro změnu mezi 0-2%. Centropen je tedy někde v průměru. Otázkou však zůstává,

zda je lepší tento konstantní vývoj při nízké rentabilitě nebo každoroční výkyvy, ale

s vysokou rentabilitou, která je patrná u společnosti KOH-I-NOOR.

U konkurenčních podniků bylo dále počítáno s rychlostí obratu. Zde jsou rozdíly již

patrnější. V porovnání s ostatními společnostmi je na tom společnost Cenropen nejhůře.

Ostatní konkurenti se po celou dobu vyvíjeli stabilním způsobem, ale v rozmezí 2-3,5.

V rychlosti obratu pohledávek nemůže Centropen konkurovat společnosti Stabilo, která

vyčnívá nad všemi. Jejich hodnoty dosahují 42 v letech 2015 a 2016. Mají tedy

nejspolehlivější plátce. Oproti tomu společnost vede v rychlosti obratu závazků, kde

díky dostatku finančních prostředků platí veškeré své závazky okamžitě. Rychlost

obratu je vyšší oproti konkurenci v rozmezí od 20-40.
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Dalším hodnotícím ukazatelem byla nákladovost, kde nejsou patrné skoro žádné rozdíly

oproti ostatním respondentům.

U ukazatelů likvidity je na tom podnik Centropen, ať už z hlediska běžné či pohotové

likvidity, nejlépe. Je vysoko nad průměrem a stále roste. Likvidita je zde spíše fiktivní

z důvodu nízkých krátkodobých závazků, jež jsou oproti konkurenci placeny okamžitě.

Při porovnávání ukazatelů zadluženosti vyšel Centropen nejlépe, a to díky nulovým

bankovním úvěrům a celkově nízkému cizímu kapitálu. Zde může opět konkurovat

pouze společnost Stabilo.

Při shrnutí všech dílčích ukazatelů je patrné, že společnost Centropen je stabilní podnik

dosahující prosperity, ale po porovnání s konkurencí se drží spíše v průměru až pod

průměrem. Není zde patrný trend všech porovnávaných firem, a proto záleží

na společnosti, zda zvolí stabilní finanční vývoj bez extrémních výkyvů ve své činnosti

a bude vědět, že každý rok dosáhne určitého zisku či bude spíše riskovat a zkoušet nové

věci, což může vést k nestabilitě. Avšak jako nejvýkonnější podnik je možné označit

společnost Stabilo, neboť jsou stejně jako Centropen při svém vývoji konstantní, ale

dosahují lepších hodnot, co se týká výnosnosti.
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7 Summary

The main purpose of this bachelor thesis is to find out the financial situation of the

company Centropen, a. s. based in Dačice and engaged in the production of writing and

office supplies. Informations for the calculations were obtained from the financial

statements for the years 2013-2018.

The theoretical part is focused on familiarization with used methods, mainly horizontal

analysis of absolute and relative indicators (ratios of profitability, activity, costs,

liquidity and debt). Credit worthiness and bankruptcy models were used to assess

financial health, mainly the IN05 index and the Taffler model.

The practical part focuses on the company Centropen. The company was found to have

a low stable profitability above the level of inflation due to lower assets and thanks to

the large amount of funds they pay their obligations immediately. The company has no

bank loans and has low external resources. Its high liquidity is therefore rather fictitious.

Index IN05 and Taffler model proved that the company has good financial health and is

not threathened with bankruptcy. Overall, the company Centropen reaches its maximum

and has nowhere to expand.

Due to changes in the capital structure over the years, Centropen was compared to its

competitors. These were companies: Faber-Castell, KOH-I-NOOR, Kores and Stabilo.

At the same time, the objective was to determine whether the specific capital structure is

industry-specific or Centropen-only. Informations on the financial statements of

competitors were obtained from the Albertina database.

The result was that the company Centropen is below average but stable. Other

companies such as Faber-Castell and KOH-I-NOOR are not as stable, but have higher

profitability due to greater assertiveness. Of all the companies, Stabilo was the best

performer, with the highest profitability. The opposite is the most indebted company

Kores.

Keywords: financial situation, horizontal analysis, absolute and relative indicators,

ratios, bankruptcy models
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