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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tvrzení, že nízká rentabilita podniku je kompenzována nízkým rizikem a finanční stabilitou
nepovažuji za správné. Uváděná rentabilita je příliš blízká nule. Vyplatilo by se za těchto podmínek
do podniku investovat ?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vytvořte výkaz Cash Flow a pomocí tohoto výkazu upřesněte, na jaké účely jsou vynakládány
finanční prostředky a kde je podnik získává.
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